<sup>75</sup> Si tratta, in particolare, dell'espressione '*in omnibus stipulationibus*' contenuta di D.46.5.5 e '*nemo ambigit*' di D.45.1.79, che sembrano rispondere chiaramente ad un intento generalizzante delle soluzioni a cui si riferiscono, che può essere attribuito con molta probabilità ai compilatori giustineanei e non alle fonti classiche; cfr. SOLAZZI, *Errore e rappresentanza*, cit, 289 il quale trova conferma dell'avvenuto processo di generalizzazione nei Basilici e nei loro scoli.

<sup>76</sup> Basti ricordare in questa sede l'interessantissimo dibattito relativo alla possibilità di inquadrare o meno le *actiones adiecticiae qualitatis* nell'ambito dell'«agire in nome altrui»; cfr. MÜHLENBRUCH, *Die Lehre von der Cession der Forderungsrechte*, Greisald, 1836, 14; MITTEIS, *Die Lehre von der Stellvertretung*, Wien, 1885, 25ss; MANDRY, *Familiengüterrecht*, II, Tübingen, 1871, 601 ss; SCHLOSSMANN, *Das Kontrahieren mit offener Vollmacht*, in

7.- D.46.5.5 e l'azione concessa dal pretore al preponente contro i terzi che avessero negoziato con l'institor'.

Resta da esaminare la seconda parte del brano, in cui si procede in senso esattamente inverso rispetto ai frammenti giurisprudenziali riguardanti l'*actio ad exemplum institoriae*<sup>77</sup>. In questi passi infatti, è la figura del *procurator* ad essere assimilata a quella dell'*institor*, per estendere al primo il regime processuale creato per il secondo. Nel frammento di Paolo, invece, è la figura dell'*institor* ad essere assimilata a quella del *procurator* per giustificare la concessione ad essa di un rimedio proposto e sviluppato in ordine alla figura dello stesso *procurator*:

D. 46.5.5 (Paul. 48 *ad ed.*): *In omnibus praetoriis stipulationibus hoc servandum est, ut, si procurator meus stipuletur, mihi causa cognita ex ea stipulatione actio competat. idem est et cum institor in ea causa esse coepit, ut interposita persona eius dominus mercis rem amissurus sit, veluti bonis eius venditis: succurrere enim domino praetor debet.*

Nel brano, che si riporta nuovamente nella sua interezza per agevolarne la lettura e la comprensione, si sostiene, infatti, che in tutti i casi di stipulazioni pretorie deve osservarsi il principio per cui se il *procurator* riceve una *stipulatio*, viene concessa, *causa cognita*, un'azione al suo *dominus negotii* contro il terzo promittente. È lo stesso si verifica - continua Paolo - da quando l'*institor* si è venuto a trovare nella stessa situazione, e cioè quella di un soggetto tramite il quale (*interposita persona*) il *dominus mercis* possa andare incontro ad una perdita, come nel caso di vendita dei suoi beni. Il pretore, infatti, deve intervenire in soccorso del *dominus negotii*.